
č. 4222170019 
 

Stránka 1 z 5 
 

 

MEMORANDUM  

O SPOLUPRÁCI V OBLASTI PODPORY ZAHRÁDKÁŘSKÉ ČINNOSTI PRO VEŘEJNOST 

 NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 
 

uzavřené mezi níže uvedenými stranami memoranda (dále jen „Memorandum“) 
 
 
Statutární město Brno,  

zastoupené primátorkou JUDr. Markétou Vaňkovou, 

k podpisu pověřen 1. náměstek primátorky Mgr. Petr Hladík, 

se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, 

IČO: 449 92 785 

 

(dále jen „město Brno“) 

 
a 
 
Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu Brno-město 

zastoupené Ing. arch. Helenou Vařejkovou, předsedkyní výboru 

Miloslavem Klimkem, členem výboru 

právní forma: pobočný spolek 

se sídlem: Křenová 224/67, 602 00 Brno 

IČO: 00433756 

 

(dále jen „ÚS ČZS“) 

 

(společně dále jen jako „strany Memoranda“) 

 

se níže uvedeného dne a roku společně dohodli na obsahu tohoto Memoranda: 

 

 

Čl. I. 

Cíl Memoranda 

 
Obě strany memoranda uzavírají toto Memorandum o spolupráci  jako výraz vůle prohlubovat vzájemný vztah 
a vyvíjet společné aktivity spočívající ve vzájemné spolupráci v oblasti podpory zahrádkářské činnosti pro 
veřejnost na území města Brna jako významného prvku městského ekosystému přispívajícího k ochraně 
přírody, životního prostředí a pestrosti krajinného rázu, k výchově veřejnosti včetně dětí a mládeže k 
sounáležitosti s přírodou a ekologické výchově, jako prvku samozásobitelství a netržní místní produkce a 
spotřeby potravin, jako důležité součásti směřování k ekologicky udržitelné budoucnosti. Zahrádkářská činnost 
se také podílí zúrodňováním méně kvalitních půd na zachování a ochraně zemědělského půdního fondu, 
přispívá k zadržování vody a k zmírnění dopadu klimatických změn. 
 
 



č. 4222170019 
 

Stránka 2 z 5 
 

Společným zájmem a cílem spolupráce je  
− Vytvořit a chránit provázaný systém zelené a modré infrastruktury ve městě. 
− Ochránit zdraví obyvatel a posílit roli prevence a zdravého životního stylu včetně vytváření vhodných 

nástrojů pro dlouhodobé sledování zdraví obyvatelstva a zejména podporu mezigenerační soudržnosti 
mezi nepříbuznými osobami. 

− Podpořit veřejně prospěšné zahrádkaření a vytvořit prostor pro vzdělávání a zapojení veřejnosti a 
odborníků. 
 

 

Čl. II. 

Oblasti spolupráce 

 

1. Cirkulární město 

- Navýšit kapacity pro potravinovou produkci v rámci Brněnské metropolitní oblasti a adekvátně 

chránit půdní fond. Podporovat samozásobitelství potravinami a lokální produkci výpěstků; 

 

- Vzdělávat a informovat obyvatele a subjekty ve městě, dlouhodobě vzdělávat obyvatelstvo v 

oblasti udržitelného rozvoje, zdrojové i potravinové soběstačnosti nebo volby výrobků s nízkým 

dopadem na životní prostředí. 

 

2. Příroda ve městě 

- Zvyšovat biodiverzitu ve městě. Podporovat a vytvářet podmínky pro rozšiřování a chov 

opylujícího hmyzu. Podporovat a vytvářet podmínky pro hmyz vázaný vývojem na dřeviny 

(broukoviště, ponechání stromů rozpadu apod.); 

- Podporovat ptačí druhy v rámci vytváření a údržby vegetačních ploch (drobné zdroje vody, hnízdní 

příležitosti apod.). 

 

3. Zdravá demografická struktura města a soudržnost mezi obyvateli města  

- Podporovat vznik, fungování a udržování komunit; 

- Podpořit rodiny / komunity napříč generacemi, rozvíjet mezigenerační soužití a podporovat zdravé 

stárnutí; 

- Zapojovat obyvatelstvo do programů a projektů zabývajících se danou problematikou; 

- Podporovat existující komunity v jejich činnosti (transparentní mechanismy pro: poskytnutí prostor, 

propagaci, získávání financí a další). 

 

 

Čl. III. 

Hlavní principy spolupráce 

 

1. Realizace programů a podpora zahrádkářské činnosti organizací ÚS ČZS působících na území města 

Brna. 

 

2. Město Brno se zavazuje nalézt a vytvořit nové lokality pro zahrádkáře na území města Brna. Tyto 

lokality vymezit jako plochy zahrádek v novém územním plánu, především na pozemcích ve vlastnictví 

města). Město Brno dále projevuje vůli začít připravovat ve spolupráci s ÚS ČZS vytvoření nových 

zahrádkářských osad včetně studie proveditelnosti. 

 

3. Město Brno je připraveno informovat ÚS ČZS o svých rozvojových projektech a harmonogramu 

stavebního rozvoje v lokalitách zahrádek z hlediska územního rozvoje tak, aby byly aktivity města pro 



č. 4222170019 
 

Stránka 3 z 5 
 

zahrádkáře předvídatelné.  Město Brno bude vytvářet pro zahrádkářskou činnost stabilní prostředí, 

všude tam, kde se v daném období nepředpokládá změna využití území. 

 

4. Město Brno projevuje zájem na tvorbě nových komunitních zahrad ve spolupráci s ÚS ČZS s tím, že 

by jejich provoz zajišťoval ÚS ČZS.  

 

5. Strany Memoranda se zavazují ke zvyšování prostupnosti a přístupnosti zahrádkářských osad 

především v hustě zabydlených částech města, a to jak formou nové cestní sítě, tak formou různých 

akcí pro veřejnost (viz níže). 

 

6. Strany Memoranda budou v oblasti nakládání s biologickými odpady (odpady ze zeleně a údržby 

zahrad) vytvářet takové podmínky, aby bylo s biologickými odpady nakládáno v souladu s hierarchií  

      odpadového hospodářství (kompostování biologického odpadu v rámci předcházení vzniku odpadů). 

 

7. Strany Memoranda projevují vůli spolupracovat na pořádání a podpoře zahrádkářských akcí, 

vzdělávacích aktivit a zapojení dětí a mládeže. Na tyto druhy akcí se město Brno zavazuje poskytovat 

ročně až 100 000 Kč formou individuálních dotací.  

 

8. Strany Memoranda projevují vůli spolupracovat na vzájemné propagaci při konání zahrádkářských a  

             podobně tématicky zaměřených akcí. 

 

 

Čl. IV. 

Konkrétní oblasti spolupráce 

 

1. Spolupráce na realizaci účinných opatření k eliminaci nepříznivých vlivů klimatu prioritně extrémního 

sucha (zachytávání dešťové vody, šetrné využívání vodních zdrojů hospodařením na pozemcích, 

ekologicky šetrné pěstování); 

2. Pořádání zahrádkářských akcí jako jsou výstavy, semináře, školení; 

3. Organizace pravidelných návštěvních dnů s komentovanými procházkami a akcemi pro veřejnost ve 

vybraných zahrádkářských osadách. 

4. Pořádání „Víkendů otevřených zahrad“ tematicky dle sezóny jako např. „Jaro v květu, Letní péče, 

Podzimní sklizeň atp.“; 

5. Pořádání akcí sousedské výměny výpěstků a přebytků;  

6. Realizace vzdělávacích programů na podporu zájmu o zahrádkářskou činnost pro různé věkové 

skupiny jako jsou např. děti a senioři, a to i ve spolupráci s tematicky zainteresovanými univerzitami 

(MENDELU, MUNI) včetně praxe např. záhony pro zahrádkářské kroužky, kroužek včelaření, 

volnočasové kroužky atp.; 

7.  Zapojení mateřských škol, kterým budou podle místních možností nabídnuty pozemky pro pěstování; 

8. Popularizace ochrany hmyzu formou včelaření na zahradách a zapojení do odborného výzkumu včel. 

9. Město Brno zajistí zveřejňování informací o chystaných aktivitách na svých internetových stránkách, 

případně i v dalších médiích. 



č. 4222170019 
 

Stránka 4 z 5 
 

10. Spolupráce v rámci partnerských měst a s jejich zahrádkářskými organizacemi. Podpora projektů 

zahraniční spolupráce s dalšími subjekty s cílem získat novou inspiraci pro integraci sociální, 

zdravotní, ekologické, klimatické a lokálně samozásobitelské funkce zahrádkářských aktivit.       

 

Čl. V. 

Platnost a ukončení memoranda 

 

1. Memorandum se uzavírá na dobu neurčitou, a to ode dne podpisu Memoranda stranami Memoranda. 

2. Memorandum lze ukončit písemnou výpovědí jedné ze stran Memoranda anebo dohodou stran 

Memoranda. Podáním výpovědi se platnost Memoranda ukončuje vždy posledním dnem příslušného 

kalendářního roku. 

 

Čl. VI. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Změny a doplnění Memoranda je možné činit jen ve formě postupně číslovaných písemných dodatků 
podepsaných oběma stranami Memoranda. Pro platnost dodatku se vyžaduje dohoda o celém jeho 
obsahu.  

2. Jakákoliv sdělení a oznámení stran Memoranda budou činěna písemnou formou a předána osobně či 
odeslána dopisem nebo e-mailem, a to na adresu či e-mailovou adresu kontaktní osoby smluvní 
strany, uvedené v tomto Memorandu.  

3. Kontaktní osoby jsou: 

a. za statutární město Brno Ing. Martin Vaněček, vedoucí Odboru životního prostředí Magistrátu 
města Brna, 

b. za ÚS ČZS Ing. arch. Helena Vařejková, předsedkyně výboru. 

4. Toto Memorandum se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech, z nichž město Brno obdrží tři vyhotovení a 
ÚS ČZS jedno vyhotovení.  

5. Strany Memoranda berou na vědomí povinnost města Brna vyplývající ze zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

6. Město Brno, jako správce osobních údajů plní prostřednictvím tohoto ustanovení informační povinnost 

vůči subjektu údajů ve smyslu čl. 13 obecného nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 

těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES, a souvisejících právních předpisů (dále jen „GDPR“) a 

informuje subjekt údajů, že na webových stránkách (https://www.brno.cz/GDPR v sekci Ochrana 

osobních údajů) jsou uveřejněny informace o právech subjektů údajů dle GDPR. Právním titulem 

zpracování osobních údajů je čl. 6 odst. 1 písm. b) a e) GDPR. 

7. Obě strany prohlašují po přečtení tohoto Memoranda, že souhlasí s jeho obsahem, že bylo sepsáno 
na základě pravdivých údajů, jejich pravé a svobodné vůle a nebylo ujednáno v tísni ani za jinak 
jednostranně nevýhodných podmínek. 

 
 
 
 
 
 

 



č. 4222170019 
 

Stránka 5 z 5 
 

V Brně dne 

Za ÚS ČZS Brno-město 

 

 

 

 

______________________ 

Ing. arch. Helena Vařejková, 

předsedkyně výboru 

 

 

 

 

______________________ 

Miloslav Klimek 

člen výboru 

Doložka 
 
 

Toto Memorandum bylo schváleno na zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z8/31 konaném dne 7.9. 2021. 
 

 

 

 

 

  V Brně dne         

Za město Brno 

 

 

 

 

                _________________________  

1. náměstek primátorky Mgr. Petr Hladík 

       


